
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 27,461,602 23,575,075 3,886,527

국 11,242,963 9,822,521 1,420,442

균 198,976 189,606 9,370

도 3,169,145 1,930,023 1,239,122

군 12,850,518 11,632,925 1,217,593

주민생활서비스 8,284,153 5,529,970 2,754,183

국 317,469 120,424 197,045

도 1,373,840 71,616 1,302,224

군 6,592,844 5,337,930 1,254,914

지역사회복지 8,284,153 5,529,970 2,754,183

국 317,469 120,424 197,045

도 1,373,840 71,616 1,302,224

군 6,592,844 5,337,930 1,254,914

생활지원비 지원사업 537,000 252,000 285,000

국 218,500 76,000 142,500

도 145,521 50,616 94,905

군 172,979 125,384 47,595

302 이주및재해보상금 537,000 252,000 285,000

국 218,500 76,000 142,500

도 145,521 50,616 94,905

군 172,979 125,384 47,595

02 민간인재해및복구활동보상금 537,000 252,000 285,000

◎생활지원비 지원사업 437,000 152,000 285,000경정 437,000,000원

국 218,500 76,000 142,500

도 145,521 50,616 94,905

군 72,979 25,384 47,595

국민지원금 지원사업 2,469,183 0 2,469,183

국 54,545 0 54,545

도 1,207,319 0 1,207,319

군 1,207,319 0 1,207,319

101 인건비 39,885 0 39,885

국 31,907 0 31,907

도 3,989 0 3,989

군 3,989 0 3,989

04 기간제근로자등보수 39,885 0 39,885

◎기간제근로자 인건비 39,885 0 39,885

국 31,907 0 31,907

도 3,989 0 3,989

군 3,989 0 3,989

201 일반운영비 28,298 0 28,298

국 22,638 0 22,638

도 2,830 0 2,830

군 2,830 0 2,830

01 사무관리비 28,298 0 28,298

◎일반수용비 28,298 0 28,298

국 22,638 0 22,638

도 2,830 0 2,830



부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,830 0 2,830

301 일반보전금 2,401,000 0 2,401,000

도 1,200,500 0 1,200,500

군 1,200,500 0 1,200,500

01 사회보장적수혜금 2,401,000 0 2,401,000

◎국민지원금 2,401,000 0 2,401,000

도 1,200,500 0 1,200,500

군 1,200,500 0 1,200,500

지역사회서비스 투자사업 157,659 132,659 25,000

균 126,127 106,127 20,000

도 9,460 7,960 1,500

군 22,072 18,572 3,500

지역사회서비스 투자사업 157,659 132,659 25,000

균 126,127 106,127 20,000

도 9,460 7,960 1,500

군 22,072 18,572 3,500

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 157,659 132,659 25,000

균 126,127 106,127 20,000

도 9,460 7,960 1,500

군 22,072 18,572 3,500

308 자치단체등이전 155,159 130,159 25,000

균 123,627 103,627 20,000

도 9,460 7,960 1,500

군 22,072 18,572 3,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 155,159 130,159 25,000

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)

155,159 130,159 25,000경정 155,159,000원

균 123,627 103,627 20,000

도 9,460 7,960 1,500

군 22,072 18,572 3,500

쾌적한 생활여건 조성 7,750 10,250 △2,500

주민생활 편익제공 7,750 10,250 △2,500

생활민원처리 1,500 3,000 △1,500

206 재료비 1,500 3,000 △1,500

01 재료비 1,500 3,000 △1,500

◎생활민원처리(보일러 등 부품구입)

1,500 3,000 △1,500경정 1,500,000원

120자원봉사대 운영 6,250 7,250 △1,000

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

09 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

◎120자원봉사자 선진지 견학 0 1,000 △1,000경정 0원

저소득층 생활안정 지원 2,465,118 2,408,473 56,645

국 1,700,672 1,644,727 55,945

균 72,849 83,479 △10,630

도 206,724 203,324 3,400



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 484,873 476,943 7,930

자활사업 추진 2,465,118 2,408,473 56,645

국 1,700,672 1,644,727 55,945

균 72,849 83,479 △10,630

도 206,724 203,324 3,400

군 484,873 476,943 7,930

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터 운영(자활근

로사업)

1,750,465 1,664,529 85,936

국 1,400,372 1,331,623 68,749

도 105,028 99,872 5,156

군 245,065 233,034 12,031

101 인건비 134,279 119,966 14,313

국 107,423 95,973 11,450

도 8,057 7,198 859

군 18,799 16,795 2,004

04 기간제근로자등보수 134,279 119,966 14,313

◎국민기초생활보장 자활근로사업

134,279 119,966 14,313경정 134,279,000원

국 107,423 95,973 11,450

도 8,057 7,198 859

군 18,799 16,795 2,004

307 민간이전 1,613,186 1,541,563 71,623

국 1,290,549 1,233,250 57,299

도 96,791 92,494 4,297

군 225,846 215,819 10,027

11 사회복지사업보조 1,613,186 1,541,563 71,623

◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업

1,613,186 1,541,563 71,623경정 1,613,186,000원

국 1,290,549 1,233,250 57,299

도 96,791 92,494 4,297

군 225,846 215,819 10,027

자산형성지원사업 100,870 116,873 △16,003

국 80,695 93,499 △12,804

도 6,053 7,012 △959

군 14,122 16,362 △2,240

308 자치단체등이전 100,870 116,873 △16,003

국 80,695 93,499 △12,804

도 6,053 7,012 △959

군 14,122 16,362 △2,240

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,870 116,873 △16,003

◎내일키움통장 35,229 28,183 7,046경정 35,229,000원

국 28,183 22,546 5,637

도 2,114 1,691 423

군 4,932 3,946 986

◎청년희망키움통장 13,298 9,973 3,325경정 13,298,000원

국 10,638 7,979 2,659

도 798 598 200

군 1,862 1,396 466



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎청년저축계좌 26,376 52,750 △26,374경정 26,376,000원

국 21,100 42,200 △21,100

도 1,583 3,165 △1,582

군 3,693 7,385 △3,692

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

91,061 104,349 △13,288

균 72,849 83,479 △10,630

도 5,464 6,261 △797

군 12,748 14,609 △1,861

308 자치단체등이전 91,061 104,349 △13,288

균 72,849 83,479 △10,630

도 5,464 6,261 △797

군 12,748 14,609 △1,861

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 91,061 104,349 △13,288

◎가사간병방문도우미사업 91,061 104,349 △13,288경정 91,061,000원

균 72,849 83,479 △10,630

도 5,464 6,261 △797

군 12,748 14,609 △1,861

사회복지일반 455,893 454,393 1,500

국 359,693 359,693 0

군 96,200 94,700 1,500

사회복지사업 일반 455,893 454,393 1,500

국 359,693 359,693 0

군 96,200 94,700 1,500

사회복지시설 지원 19,400 17,900 1,500

307 민간이전 6,000 4,500 1,500

11 사회복지사업보조 6,000 4,500 1,500

◎민간사회복지사 보수교육비 지원

6,000 4,500 1,500경정 6,000,000원

주민자치 기반 강화 167,001 169,201 △2,200

국 32,146 32,146 0

도 11,692 12,792 △1,100

군 123,163 124,263 △1,100

자원봉사 활동 활성화 167,001 169,201 △2,200

국 32,146 32,146 0

도 11,692 12,792 △1,100

군 123,163 124,263 △1,100

자원봉사자 연수 0 2,200 △2,200

도 0 1,100 △1,100

군 0 1,100 △1,100

307 민간이전 0 2,200 △2,200

도 0 1,100 △1,100

군 0 1,100 △1,100

04 민간행사사업보조 0 2,200 △2,200

◎자원봉사자 연수 0 2,200 △2,200경정 0원

도 0 1,100 △1,100



부서: 주민생활과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 1,100 △1,100

취약계층지원 2,548,408 1,421,607 1,126,801

국 1,537,036 405,861 1,131,175

도 240,670 252,857 △12,187

군 770,702 762,889 7,813

긴급복지지원 2,283,640 1,184,189 1,099,451

국 1,529,686 405,861 1,123,825

도 177,970 190,157 △12,187

군 575,984 588,171 △12,187

긴급복지 553,778 273,197 280,581

국 443,022 218,557 224,465

도 55,378 27,320 28,058

군 55,378 27,320 28,058

301 일반보전금 553,778 273,197 280,581

국 443,022 218,557 224,465

도 55,378 27,320 28,058

군 55,378 27,320 28,058

01 사회보장적수혜금 553,778 273,197 280,581

◎긴급복지 지원사업 553,778 273,197 280,581경정 553,778,000원

국 443,022 218,557 224,465

도 55,378 27,320 28,058

군 55,378 27,320 28,058

읍면동 지역사회보장협의체 운영 지원 27,200 22,200 5,000

도 13,600 11,100 2,500

군 13,600 11,100 2,500

307 민간이전 13,200 8,200 5,000

도 6,600 4,100 2,500

군 6,600 4,100 2,500

11 사회복지사업보조 13,200 8,200 5,000

◎읍면지역사회보장협의체 사업비

13,200 8,200 5,000경정 13,200,000원

도 6,600 4,100 2,500

군 6,600 4,100 2,500

경남형 커뮤니티케어 시범사업 80,510 166,000 △85,490

도 40,255 83,000 △42,745

군 40,255 83,000 △42,745

201 일반운영비 6,000 23,650 △17,650

도 3,000 11,825 △8,825

군 3,000 11,825 △8,825

01 사무관리비 2,500 10,000 △7,500

◎케어안내창구 운영 2,500 10,000 △7,500경정 2,500,000원

도 1,250 5,000 △3,750

군 1,250 5,000 △3,750

02 공공운영비 300 450 △150

◎ICT서비스휴대폰요금 300 450 △150경정 300,000원

도 150 225 △75

군 150 225 △75



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 3,200 13,200 △10,000

◎민관협력 활성화(마을센터 프로그램 운영)

3,200 13,200 △10,000경정 3,200,000원

도 1,600 6,600 △5,000

군 1,600 6,600 △5,000

301 일반보전금 25,589 51,429 △25,840

도 12,794 25,714 △12,920

군 12,795 25,715 △12,920

01 사회보장적수혜금 22,089 43,429 △21,340

◎재가서비스 지원 22,089 43,429 △21,340경정 22,089,000원

도 11,044 21,714 △10,670

군 11,045 21,715 △10,670

09 행사실비지원금 3,500 8,000 △4,500

◎민관협력 활성화(우리마을 돌봄위원회 운영)

3,500 8,000 △4,500경정 3,500,000원

도 1,750 4,000 △2,250

군 1,750 4,000 △2,250

402 민간자본이전 18,000 60,000 △42,000

도 9,000 30,000 △21,000

군 9,000 30,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 60,000 △42,000

◎주거환경개선사업 18,000 60,000 △42,000경정 18,000,000원

도 9,000 30,000 △21,000

군 9,000 30,000 △21,000

한시생계지원 899,360 0 899,360

국 899,360 0 899,360

101 인건비 7,260 0 7,260

국 7,260 0 7,260

04 기간제근로자등보수 7,260 0 7,260

◎인건비[추경성립전] 7,260 0 7,260

국 7,260 0 7,260

201 일반운영비 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

◎일반수용비[추경성립전] 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

301 일반보전금 889,700 0 889,700

국 889,700 0 889,700

01 사회보장적수혜금 889,700 0 889,700

◎한시생계지원금[추경성립전] 889,700 0 889,700

국 889,700 0 889,700

재해구호 125,250 97,900 27,350

국 7,350 0 7,350

도 62,700 62,700 0

군 55,200 35,200 20,000



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 재해구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재해구호 117,900 97,900 20,000

도 62,700 62,700 0

군 55,200 35,200 20,000

301 일반보전금 78,300 58,300 20,000

도 23,100 23,100 0

군 55,200 35,200 20,000

01 사회보장적수혜금 77,700 57,700 20,000

◎자가격리자 개별 구호물품 50,000 30,000 20,000

재난구호지원 사업 7,350 0 7,350

국 7,350 0 7,350

201 일반운영비 7,350 0 7,350

국 7,350 0 7,350

01 사무관리비 7,350 0 7,350

◎재난구호지원사업 7,350 0 7,3507,350,000원

국 7,350 0 7,350

국민기초생활보장 9,036,663 9,109,436 △72,773

국 7,295,947 7,259,670 36,277

도 857,899 912,614 △54,715

군 882,817 937,152 △54,335

국민기초수급자 지원 9,036,663 9,109,436 △72,773

국 7,295,947 7,259,670 36,277

도 857,899 912,614 △54,715

군 882,817 937,152 △54,335

생계급여 8,387,746 8,934,900 △547,154

국 6,710,197 7,147,920 △437,723

도 838,775 893,490 △54,715

군 838,774 893,490 △54,716

301 일반보전금 8,387,746 8,934,900 △547,154

국 6,710,197 7,147,920 △437,723

도 838,775 893,490 △54,715

군 838,774 893,490 △54,716

01 사회보장적수혜금 8,387,746 8,934,900 △547,154

◎생계급여 8,387,746 8,934,900 △547,154경정 8,387,746,000원

국 6,710,197 7,147,920 △437,723

도 838,775 893,490 △54,715

군 838,774 893,490 △54,716

교육급여 21,122 20,741 381

308 자치단체등이전 21,122 20,741 381

08 교육기관에대한보조 21,122 20,741 381

◎교육급여 21,122 20,741 381경정 21,121,800원

저소득층 한시생활지원 474,000 0 474,000

국 474,000 0 474,000

301 일반보전금 474,000 0 474,000

국 474,000 0 474,000



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 474,000 0 474,000

◎저소득층 한시생활지원[추경성립전] 474,000 0 474,000

국 474,000 0 474,000

재무활동(주민생활과) 1,486,775 1,486,904 △129

내부거래지출(주민생활과) 752,330 752,459 △129

사회복지특별회계 전출금 752,330 752,459 △129

701 기타회계등전출금 752,330 752,459 △129

01 기타회계전출금 752,330 752,459 △129

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(자치

단체부담금) 710,886 711,015 △129경정 710,886,000원


